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en cambic en la postrera, se pudo apreciar gue los rendimientos de
Arc+3, Arc+4, Arc- y las combinaciones de estas isolineas
(Tratamientos 7,8,9 y 10), fueron inferjiores a Danli 46. Los
rendimiento de Arc+l y Arc+2, v las combinaciones propdrcionales}de
estas con Arc+3 y Arc+4 (tratamlentos 1, 2 y 5), fueron similares
al testigo (Cuadro 1) .

Resistencia a Zs en almacén

Debido a que en los ensaycs conducidos en 1988 la infestacidn
natural no fue satisfactoria y uniforme (Esplnal et al., 1990}, a
partir de 1989 se decidid conducir las evaluaclones s1multéneamente
bajo infestacidén natural y artificial.

.Epoca de primera. Aunque no se o¢bservaron diferencias bajo
condiciones de infestacidén natural, los dafos expresados en PMP
.fueron mucho menores én los tratamientos conteniendo alguna de las
arcelinas, o combinaciones de ellas con Arc- (2.5 % o menos), en
relacién al observado en Arc~ (7.2 %) o el testigo (15,7 %),
después de 6 meses de almacenamiento. Bajo infestacidén artificial
tampoco se observaron diferencias significativas; sin embargo, el
PMP en la isolinea Arc+l fue de s6lo 6.0 % mientras gue en el resto
de los ' tratamientos varié entre 26.5 a 73.7 %.

Epoca de vostrera. En esta época se observaron mayores diferencias
que en la anterior tanto en muestras almacenadas bajo infestacidn
natural . durante ochoé' meses, como artificialmente durante cinco
meses ‘{Cuadro 2). Bajo ‘infestacidén natural, se observé que la
isolinea Arc+l presenté dafios significativamente inferiores
. éxpresados en PMP (31.5%) que los otros tratamientos (rango 69.2-
. 91.2 %), los cuales no difirieron entre ellos. En cuanto a los
- resultados bajo infestacién artificial, las diferencias fueron més
obviasen PSD y- PMP,  .aunque también fueron significativas en el
PFP, observandose menor dafio en las isolineas Arc+l vy Arc+2, y en
las combinaciones de las cuatro formas de arcelina y las de Arc+l
(0.5)/Arc+4 (0.5) y Arc+l (0.8)/Arc~ (0.2) (tratamientos 1,2,5,6 ¥
7, respectivamente). Como se puede observar, los tratamientos menos
afectados  incluyeron las isolineas Arc+l, en su mayoria, vy
Arc+2. SRR oo o o

I Conteo de adultos emergidos

A los 21 dlas despues de hacer la infestacién artificial con 50
adultos de Zs, se empezd a hacer los conteos de los adultos
emergidos cada cinco dias hasta los 56 dias en las muestras de
primera, y 66 dias en las muestras de postrera. En ambas épocas, se
observaron diferencias muy obvias en el ntimero de adultos emergidos
debido a la presencia .o ausencia de arcelina (Cuadros 3 y 4). En
los tratamientos sin arcelina (Arc-) y testigo, se observaron las
poblaciones mas altas de adultos emergidos. La presencia de Arc+l

¥' Arc+2, y las combinaciones con las cuatro arcelinas ¥y
Arc+l (0.8)/Arc- (0.2) {tratamientos 1, 2, 5. v 7),
reflejaron -~ -un mendr ' incremento en adultos a través de las

evaluaciones. Los resultados sugieren wun efecto negativo,
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Cuadro 2. Porcentajes de semilla dafiada (PSD), pérdida fisica de
peso de semilla (PFP) y semilla con miltiples perforaciones (PMP)
en muestras de frijol de la época de postrera almacenado durante
ocho meses bajo infestacién natural y cinco meses bajo infestacidn
artificial. El1 Zamorano, Honduras, 1990.

Aty

Natural Artificial

Tratamiento PSD PFP  PMP PSD PFP  PMP
1 Arc+l - 42.7 4.6 31.5 3.7 0.6 2.2
2 Arc+2 74.0 5.9 74.0 2.2 0.3 0.7
3 Arc+3 78,2 0.0 91.2 44,17 2.0 44,7
4 Arc+d L 79.2 9.1 79.2 22.7 0.5 22.17
5 Arc+1,+2,+3,+4 (0.25) 72.2 7.1 72.0 5,2 0.6 5.0
6 Arc+l (0.5) + 4 (0.5) 71.7 14.4 71.7 9.2 0.7 9.2
7 Arc+l (0.8) - (0.2) 69,2 7.6 69.2 7.0 0.4 6.7
8 Arc+l (0.2) - (0.8) 85.7 14.4 85,17 45.5 1.1 43.5
9 Arc+4 (0.8) - (0.2) 89.7 11.6 89.7 35.7 0.9 35.7
10 Arc+4 (0.2) - (0.8) 89.2 6.6 89.2 33.5 2.2 33.5
11 Are- 89.7 3.3 89.7 - 47.0 1.7° 47.0
12 Danli 46 (Testigo) 78.7 6.3 78.7 60,0 4.3- 60.0
Anova ns ns %k %k EREE & *k * kK
DMS (0.05) 61.9 53.3 12.8 21.17 1.8 21.7

X yn8 e . e . . .
ya Significativo al 5% y no significativo, respectivamente.

Cuadro 3. Adultos de Zabrotes subfasciatus emergidos en muestras de
semilla de la época de primera de 1989 almacenada bajo infestacidn
artificial. El Zamorano, Honduras, 1989.%

Dias después de infestacidn

Tratamiento. 21 26 31 36 41 46 51 56 ° Total
1 Arc +1 ' 7 1 5 15 20 3 2 3 56
2 Arc +2 6 7 12 5 20 2 2 42 - 96
3 Arc +3 .. 18 4 5 3 45 4 1 22 102
4 Arc +4 : 6 9 12 6 41 8 1 15 98
5 Arc +1+2+3+4(0.25) 11 10 g -4 29 4 1 3 71
6 Arc +1(0.5)+4(0.5) .7 4 2 5 43 6 3 18 88
7 Arc +1(0.8)-(0.2)° 8 9 9 8 11 3 1 40 89
8 Arc +1(0.2)-(0.8) 8 3 7 13 15 2 2 55 105
9 Arc +4(0.8)-(0.2) 17 11 4 10 41 16 4 49 152
10 Arc +4(0.2)-(0.8) 12 8 12 5 41 3 4 141 226
11 Arc - 8 5 4 11 29 1 2 209 269
12 Danli 46 (Testigo) 13 14 20 9 40 1 18 417 532

Zs adultos se removieron en cada conteo.



Cuadro 4.
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Adultos de‘Zabrotes subfasciatus emergidos de muestras de

semilla de la época de postrera de 1989 almacenada bajo infestacién

artificial. E1 Zamorano, Honduras, 1990.%

Tfatamiento

Dias después de infestacidn.

21 26 31 36 41 46 51 56 61 66  Total

1 Arc +i o] 3 8 7 2 2 .0 1 2 4 @ 29
2 Arc +2 1 9 12 5 2 2 1 3 4 3 42
3. Arc +3 1 29 66 23 12 13 1 . 22 58 32 257
4 Arc +4 i1 22 43 22 23 6 3. 10 .37 27 194
5 Arc +1+2+43+4(0.25) 1 12. 20 11 7 8 1 2 9 6 75
6 :Arc +1(0.5)+4(0.5) 1 14 20 10 9 3 2 80 12 6 157
7 Arc +1(0.8)-(0.2) 0 23 10 7 3 2 0 15 12 1 73
8 Arc +1(0.2)-(0.8) 2 62 19 12 4 4 5 34 19 8 169
9 Arc +4(0.8)-(0.2) 1 35 59 40 32 8 2 36 77 "34 324
10 Arc +4(0.2)-(0.8) 1 53 20 6 3 1 1 37 15 10~ 147
11 Arc - 3 116 27 9 6 3 6 . 68 24 7. 2689
12  Danlf 46 (Testigo) 3 63. 43 14 4 2 3 51 23 5 211

* 7s adultos se removieron en cada conteo.



EVALUACION. DE LA FIJACION BIOLOGICA DE NITROGENO Y RENDIMIENTO
o DE GRANO EN EL VIVERO ECAR 90 DE GRANO. ROJO

J.C. Rosas, C.F. Mendoza y E.A. Rob1eto

Como parte de la estrategia de1 meJoramwento del potencial de
fijacién biolégica de nitrégeno (FBN) para incrementar el
rendimiento del frijol en Centroamérica, se recomienda seleccionar
genotipos superijores por su habilidad de FBN que sean capaces de
satisfacer sus requerimientos de N necesarios para aumentar la
- productividad de este cultivo (Rosas y Bliss, 1986; Rosas et al.
':1987). Con el propésito de realizar una eva]uaowon mas ef1c1ente
del incremento en productividad que puede "ser debido a la FBN se
recomienda eva]uar genotipos bajo diferentes cond1c1ones de manejo,
es decir, bajo el efecto de tratamientos 1nocu1ados, no- 1nocu]ados
y con fertilizacién nitrogenada (Sylvester— Brad]ey et al. 1986)
Ademds, la disponibilidad de genotipos seleccionados  por. su buena
adaptacién, alto rendimiento, resistencia :a. enfermedades,
caracteristicas de grano comercwa1mente aceptables, como es e1 caso
de los evaluados en el Ensayo Centroamericano de Adaptac1én Yy
Rendimiento 'de 1990 (ECAR 980), aumenta la probabilidad de
identificar materiales superiores que pueden ser utilizados
directamente como variedades o como progenitores en programas de
mejoramiento.

Materiales y Métodos G

En la Escuela Agricola Panamericana (EAP), E1 Zamoranho, Honduras,
se condujo un ensayo de campo con el objetivo de comparar el efecto
~de la inoculacidén conm Rhizobium leguminosarum by.-phaseoli (R1p)
versus la fertilizaciédn nitrogenada.sobre 1a habilidad de fijacién
biolégica de nitrégeno (FBN) y el rendimiento de grano de 15
genotipos y un testigo Jocal (‘'Catrachita’) de grano rojo,
provenientes del vivero regional ECAR-90. E1 experimento se 1levd
a cabo del 11 Junio 90 (siembra) al 31 Agosto 90 (cosecha), periodo
durante el cual se registrd una precipitaciodn total de 366 mm. Las
condiciones del suelo fueron textura franco arenosa, pH 4.8, 1.8%
materia orgédnica, 0.11% N total, 6.5 ppm de P y 500 ppm de K.

El disefio experimental usado fue blogues completos al azar con tres
repeticiones en parcelas divididas donde 1los tratamientos de
fuentes de nitrégeno (inhoculado y 100 kg N/ha) fueron distribufidos
en las parcelas principales y los genotipos en Tas subparcelas.
Por cada repeticidén y tratamiento de nitrdgeno se sembraron dos
materiales de referencia, RIZ 30 y NOD 125, representando 1Jlos
sistemas fijador (SF) y no fijador (SNF), respectivamente. La

' Trabajo realizado con fondos proporcionados por el Programa
Cooperativo Regional de Frijol para Centroamérica, México y E1
Caribe (PROFRIJOL) y el Departamento de Agronomia, Escuela Agricola
Panamericana (EAP)- E1 Zamorano, Honduras.

2 Profesor Asociado Yy Asistentes de Investigacién,
Departamento de Agronomia, EAP- E1 Zamorano, Honduras.
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parcela experimental Util consté de 2 surcos de 4 m de largo y 0.6
m de ancho. ET distanciamiento entre plantas fue de 0.1 m.
La fertilizacién bdsica se hizo con 0-46-0 (200 kg/ha) y molibdato
de sodio (0.75 kg/ha), tres dias antes a la siembra. Al mismo
tiempo se aplicé carbofuran .10% (10 kg/ha) y PCNB (10 kg/ha) en el
fondo del surco para combatir plagas del suelo y hongos del suelo
que causan pudr1clones radiculares, respectivamente.
Al momento de la siembra, se aplicé un inoculante, compuesto por
tres cepas (CIAT 151, CIAT 632 y CIAT 652) de Rlp en las parcelas
jnoculadas. La fert1]12acién de los tratamientos con 100 kg N/ha
se distribuyé en 4 aplicaciones (3 de 20 kg N/ha y la Gltima de 40
kg N/ha) a los 14, 19, 26 y 29 dias después de la siembra. (DDS),
respectivamente. Durante el ciclo del cultivo se hizo control de
plagas y enfermedades para disminuir el efecto de éstos sobre la
realizacién del experimento.
En la etapa R6 (floracidén), ocurrida entre los 42 y 46 DDS, se
muestrearon ocho plantas por parcela para estimar.la habilidad
noduladora de 1os genotipos. Se separaron los nédulos y se
determiné el nimero de nédulos (NN) por -planta. Luego los nédulos
fueron secados a una temperatura de.- 70°C por 48 horas Yy
posteriormente se determind el peso seco de los nddulos (PSN).
En la etapa R8 (1lenado de grano), entre los 49 y 53 DDS, se
muestrearon cinco plantas por parceTa y se determinaron los pesos
secos  de semilla (PSS), , follaje (PSF), y total (PStotal).
Asimismo, usando los pesos de las plantas de referencia de RIZ 30
y NOD 125 se estimé el 1indice de fijacidén para..crecimiento
diferencial (IFCD) y el crecimiento diferencial (CD) calculados.
por:

IFCD= ((PS totalg — PStotalg,)/PStotalgy)

CD = (PS total genotipo)(IFCD)

Muestras de semilla y f011aje.obten1das-a la R8 han sido remitidas
al CIAT para la determinacién de N total (porcentaje y mg/pl); los
datos aln no han sido recibidos. ,

En la etapa R9 (madurez fisiolégica), 78 DDS, se determindé el
rendimiento per se en 40 plantas por parcela. :

Para estimar 1a relacién entre los efectos de la inoculacidén versus
la fertilizacidén nitrogenada sobre la nodulacién y el rendimiento
de grano, se utilizé el indice de respuesta a inoculacién (IRI).
La férmula utilizada fue: IRI = Ry/Ry, donde R igual a
rendimiento de grano bajo inoculacién y R, igual a rendimiento de
grano bajo 100 kg N/ha

Resultados vy Discusién

En el Cuadro 1 se muestran Jlos promedios de nodulacién (NN y PSN),
los pesos de la materia seca (PSS, PSF, PStotal y CD), el IFCD para
las fuentes de N vy rendimiento de grano del ECAR 90. Diferencias
significativas fueron observadas para NN, PSN y CD debido al efecto
de los tratamientos (T) de nitrégeno e inoculacién. Para 1los
genotipos (G) se encontré diferencias significativas para el NN,
PSN y PSS. En la interaccién TxG solamente se encontré diferencia
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significativa para 1la variable PSN, En general, para e]
rendimiento de grano no se encontraron diferencias sighificativas.
Resultados similares fueron obtenidos por Robleto et al. (1989)
para Jas variables mencionadas PSN, NN y rendimiento en 1la
evaluacién del ECAR 89, con la diferencia de que en la presente
evaluacién se encontraron valores para PSN hasta cuatro veces mas
altos. E1 IFCD bajo inoculacién (.17) fue mayor que bajo
fertilizacion con N (.03), debido a que el sistema no fijador,
"(NOD 125), tuvo un menor crecimiento bajo inoculacién que bajo
fertilizacién con N. Por esto se observa una marcada diferencia
entre el CD bajo inoculacién que bajo fertilizacidén con N. Para
el CD se obtuvieron valores superiores a 1, Jo que inhdica que el
crecimiento de los genotipos respondié favorablemente a la
inoculacién, en relacién al crecimiento del sistema no fijador (NOD
125). .

En el Cuadro 2, se muestran las diferencias debido a los efectos
‘de los tratamientos de inoculacién versus fertilizacioén con N, en
la hodulacidén (NN y PSN) y rendimiento de grano. En promedio,
todos los gehotipos obtuvieron valores superiores bajo inoculacién
que cuando se aplicé 100 kg N/ha. Un 53% de ellos obtuvieron un
valor estimado por el indice IRI mayor que 1 1o gue indica que un
alto porcentaje de estos genotipos tuvieron una buena .respuesta a

la aplicacién del 1inoculante, observandose un rendimiento _ ..

" ligeramente superior al obtenido bajo fertilizacién con N. Entre
Tos mejores materiales destacan-DOR 364, DOR 391 ¥y DOR 472, tanto
por su rendimiento como por su valor de IRI.

onglusi , ; endaciones’

Los resultados obtenidos sugieren una buena respuesta a 1la
‘inoculacién en algunos materiates, a pesar de gque ellos-nho fueron
‘previamente seleccionados por caracteristicas de alta FBN. Las
.condiciones de evaluacién (inoculacién versus fertilizacién con N)
permitieron obtener una medida mas eficiente del incremento en
_rendimiento debido a FBN, 1o cual permitiria escoger genotipos que
sobresalen por estas caracteristicas. . '

‘Referencias

Rosas, J.C. y F.A. Bliss. 1986. Mejoramiento de Tla capacidad de
fijacion de nitrégeno en frijol comdn. CEIBA 27 (1): 95-104.
sylvester-Bradley, R., J. Kipe-Nolt y F. Munevar. 13886. Estrategias
: para la ihtegracién de rizobiologia en programas de seleccidn
. de leguminosas en América Latina. CEIBA 27(1): 41-60.
"Rosas, J.C., J. Kipe-Nolt, R.A. Henson y F.A. Bliss. 1987,
‘ " Estrategias para incrementar la capacidad de fijacién
biolégica de nitrégeno del frijol comin en América Latina.
CEIBA 28: 338-57. C ' -






Cuadro 2.

el rendimiento de grano de 15 Tineas y

Efecto de 1la

la inoculacién .versus
nitrogenada sobre 1a'nodu1acjén'(namero y peso seco de nédulos) Yy

g0. El1 Zamorano, Honduras 1990.%

10

fertilizacién

un testigo del vivero ECAR

Numero de

Peso seco de

Rendimiento*

' . nédulos/pl nédulos{mg/pl)

Genhotipos 1Y N I N I N IRIY
DOR 364 19.0 4.1 25.5 0.5 -15800 1101 1.4
DOR 391 13.8 1.0 16.0 0.2 .1463 1024 1.4

"DICTA 57 - 44,9 15.8 - 48 .0 - 8.8 1342 1142 1.2
MUS 91 . 67.3 14.8° 94.5 = 6.2 1407 1174 1.2
NIC 141 50.0 9.9 59.1 2.4 1321 12833 1.1
RAB 463 . 44 .7 16.83 98.5 4.7 1452 1397 1.0
DOR 472 41.0 4.0 57.8 1.5 1282 - 860 1.5
DOR 474 21.5 12.6 46 .0 5.1 1417 1426 1.0
DOR 481 29.1 6.6 38.8 1.4 1155 1297 0.9
DOR 483 21.4 3.1 23.3 0.2 :1214 1519 0.8
DOR 482 51.5 5.8 60.9 2.5 1406 ~ 1121 1.3
Rojo de Seda 41.4 27 .4 47.0 1.6 1246 1199 1.1
DOR 476 43.2 5.8 35.7 4.2 1163 1254 0.9
RAB 478 22.3 8.3 16.2 3.2 1068 1317 0.8
DOR 475 23.5 8.4 20.1 1.4 1192 1138 1.0
Catrachita 33.5 7.1 . 57.1 2.1 1075 . 1147 0.9

Promedio -35.5 9.4 46 .5 3.5 1294 -1209 1.1
Signif. *X S kX ' ns

£ X < N

Evaluacidn efectuada en 1a época de primera
I= Inoculado y N= 100 kg N/ha. *.
Rendimiento (kg/ha) al 14% de humedad.
Indice de respuesta a inocutacién.

" de 1550.



EVALUACION DE LA FIJACION BIOLOGICA DE ' NITROGENO Y RENDIMIENTO
DE GRANO EN EL VIVERO VIDAC-89 DE GRANO ROJO

J.C. Rosas, C.F. Mendoza y E.A. Robleto?

La - variacién genética disponible en genotipos provenientes de
colecciones Yy materiales mejorados obtenidos de diferentes
programas de-mejoramiento, permite la evaluacién de caracteristicas
asociadas a:la.fijacién biolégica de,nitrégeno (FBN) tales como
nodulacién, conhtenido. de nitrégeno,. crecimiento 'vegetativo vy
rendimiento. de grano (Rosas et al., 1987). En el Vivero de
Adaptacién Centroamericano de .1989 (VIDAC-89) se realizé uha
evaluacién de la capacidad noduladora y rendimiento de grano .bajo
inoculacién con Rhizobium leguminosarum bv. phaseoli (R1lp), con el
fin de identificar l1ineas superiores por su habilidad de FBN para,
sSU uso posterior en programas de mejoramiento.

Materiales y Métodos

E1 exper1mento se efectué en EI Zamorano Honduras, con el objetivo
de evaluar 1la variabilidad genét1ca presente en cuanto a las
caracteristicas.de nodulacién y. rendimiento de grano de 128 T11{neas.
mas unh testigo local (‘Catrachita’) de grano rojo provententes_del
vivero regional VIDAC-89. E1 ensayo se llevé a cabo de] 11 Junio
90 (siembra)-al 20 Agosto 90 (cosecha), per{oda_durante el cual se
registré una precipitacién. total de..366 . mm. Las condiciones de
suelo fueron textura-franco—arenosa, pH 4. 7, 2. 3% materia orgdnica,
0.13% N total, 6.5 ppm de P y 34%-ppm de K.

La parcela;experwmenta1 const6 de 1 surco de 3 m de largo por O. 60m

-- ~~de-ancho y una sola repeticidén. E1 distanciamiento entre plantas

fue de 0.1 m. ET testigo local fue sembrado cada 7 1ineas bajo
evaluacioén. . :

La fertilizacién se hizo con 0-46-0 (200 kg/ha) y molibdato de
sodio (0.75 kg/ha), dos dfas antes de la siembra. Asimismo, se
aplicé carbofurdn 10% (10 kg/ha) y PCNB (10 kg/ha) en el fondo del
surco para combatir plagas del suelo y hongos del suelo causantes
de pudriciones radiculares. Al momento de la siembra se aplicé un
inoculante. en.solucién.compuesto por tres cepas de Rlp (CIAT 151,
CIAT. 632 y CIAT 652) en todas .las parcelas. Durante el ciclo de1
cultivo se realizé combate de plagas y enfermedades opt1m1zandose
las condiciones del experimento.

En la etapa R6 (floracién), entre los 40 y 44 dias después de la
siembra (DDS), se muestrearon ocho plantas para estimar la
habilidad noduladora. de las lineas. .Se separaron los nédulos de

' Trabajo realizado con fondos proporcionados por el Programa
Cooperat1vo Regional de Frijol para Centroamérica, México y E]I
Caribe (PROFRIJOL) y el Departamento de Agronomia, Escue1a Agricola
Panamericana (EAP)- E1 Zamorano, Honduras.

2 Profesor Asociado y Asistentes de Investigacién,
Departamento de Agronomia, EAP- E1 Zamorano, Honduras.
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las ocho p]antas, y- se determiné el ndmero de néduTos por planta.
Al mismo tiempo, se clasificaron estos ndédulos visualmente en
grandes, medianos y pequefos. . Con los datos del nUmero y tamafio
de n6du108 se clasificaron las 1ineas por su habilidad noduladora
segun la esca]a de 1—-9 sugerida por el sistema estandar para
evaluacién de germopiasma de frijol (Schoonhoven 'y Pastor- Corra1es,-
1987).  En la etapa R9 (madurez fisiolégica), a los 70 DDS,
determiné el rendimiento per se en 20 plahtas por parce]a
Adicionalmente se tomaron los datos de dias a 1a f1orac16n (DF) y
madurez f1s1o1ég1ca (DM) ' : :

Resultados v - Dwscus16n

En el Cuadro 1 se 1indican Jos valores de nodu1ac16n, DF, DM ¥y
rendimiento per se, del 10% superior de las l1ineas del VIDAC .89,
seglin el rend1m1ento de grano. Estas l1ineas, ademds de tenher un
rendimiento significativamente slperior a ‘Catrachita’ presentaron
una nodulacién intermedia a excelente. “La nodulacién de ‘ocho de
éstas ' 13 1ineas fue superior (excelente &4 buena) a la. de
*Catrachita’(nodulacién intermedia), 1o que indica que respondieron
favorablemente a la inhoculacién con Rlp.  Para comparacién -se
muestra el promedio Yy rango ‘de variacién---observado en las
caracteristicas mencionadas anteriormente, en . todas las ‘17ineas.

Es importante indicar que no-hubo corre1ao1én swgnwf\catwva entre
nodu1acwén y rend1m1ento de grano. e

En l1a F1QUra 1 se presenta Ta var1ac16n observada en 1a nodu1ac16n
"de los 128 genotipos: de : frijol - del VIDAC 89 (grano rojo).
Veintiuno .de& los genotipos obtuvieron una calificacién de
nodulacién igual a 1 (excelente) 1o que representa un 16% del total
dé Tos genotipos. Asimismo, 64 genotipos (50% del total) superaron
el rendimiento de ‘Catrach1ta (Figura 2). Estos resultados
sugiérén que un gran numero de linéas relnen caracteristicas
deseables de habilidad noduladora y rendimiento de .grano. Las
1¥neas méds sobresalientes fueron DICTA 28, RAB 502 y DICTA 65, .que
presentaron excelente nodulacidén y rendimiento de granc. - La Tinea
RAB 503 obtuvo el mayor rend1m1ento a pesar de tener una nodu1ac16n
de 4 (1ntermed1a) » L -

¢

Conclusiones y Recomendaciones

Algunas de 1as Tineas del 10% superior por rendimiento de ‘grano
poseen un alto potencial de uso enh programas de mejoramiento de la
FBN, por To que -deben ser evaluadas bajo condiciones de manejo que
nos permitan verificar su habilidad de FBN y otras caracteristicas
agron6m1cas con mas detalle. De esta manera se podré hacer una
se]ecc16n de genotipos super1ores més r1gurosa \% ef1caz
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Cuadro 1. Caracteristicas de nodulacién, dias a floracién, madurez
fisiolbégica y rendimiento de grano, de las lineas del VIDAC~89
clasificadas dentro del 10% superior por rendimiento ¥y el testigo
Catrachita. E1 Zamorano, Honduras. 1980.%

Lineas Nodulacién-R6Y ~DF* DM" Rendimiento-R9Y
RAB 503 4 38 69 4446
DICTA 28 2 39 70 4265

- ~RAB 502 1 ... 36 64 -3060
DICTA 65 3 36 68 3054
DOR 477 5 39 71 . . 3006
RAB 517 3 39 70 - 2889
DOR 484 5 37 63 2871
MUS 126 3 37 67 2779
MUS 112 1 36 65 2761
DOR 480 5 40 12 27562
MUS 114 5 36 64 2734
DICTA 06 1 35 66 2726
DOR 476 2 40 72 2713
Catrachita 4 36 66 1763
Promedio (128) 4 37 66 1908
Rango (128) 1-9 34-41 62-72 T742-4446

% gvaluacién realizada en la época de primera de 1990.
Y Nodulacién (Escala 1= excelente y 9= muy pobre).

X DF= dfas a floracién. :

¥ DM= dias a madurez fisiolégica.

YV Rendimiento (kg/ha) al 14% de humedad.

. e e
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Fig. 1~ Distribucién de la-nodulacion-en I stapa de Tio-
racién en 128 Eineas de frijol dsl VIDAC 89. E! ano,
Honduras. 1390.
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Fig. 2~ Distrihucidn de! rendimianto (kg/ha) de grano de
128 lineas de frijol dal VIDAC 89, inoculado con Rip. El
Zamorano, Honduras. 1280.



EVALUACION DE CEPAS DE Rhizobium leguminosarum bv.
phaseoli EN EL ZAMORANO, HONDURAS'

J.C. Rosas, C.F. Mendoza y E.A. Robleto?

La evaluacién de cepas permite identificar rizobios especificos
gque, ademds de inducir a una médxima formacién de nédulos y que
fijen mayor cantidad de nitrégeno en la especie de leguminosa que
se estudia, muestren una alta competitividad sobre la efectividad
de las cepas. nativas (Roskoski, 1986; Sylvester-Bradley, et al.,
1987). -Con el propésito de identificar cepas efectivas, daplicadas
como inoculante, que producen el -mayor incremento de rendimiento
bajo condiciones . de campo, se evaluaron .10 cepas de Rhizobium
leguminosarum bv. phaseoli (R1p),: e :ingiuyéndose tratamientos no
inoculados (sin N) y fertilizados: con N. (100 kg N/ha). :

Mgter1§1g§ y Métodos
La efectividad potencial en a f1Jac16n biolégica de nitrégeno
(FBN) de ocho cepas de.Rhizobium leguminosarum bv. phaseoli (Rlp)

del sub-programa FBN de ProFrijol y.- -dos: cepas testigos; KIM 5 vy
CIAT 899, fue evaluada bajo condiciones:de campo en El1 Zamorang,
Honduras. La linea HND 43-40 se utilizé como material
experimental. E1 experimento se llevé a cabo del 12 Junio 90
(siembra) al 16 Agosto 90 (cosecha), periodo, durante el cual se
registré una precipitacién total de 366 mm. ‘Las condiciones del
suelo fueron: textura franco arenosa, pH 4.7, 2.3% de* nmter1a
~orgéanica, 0.09% de N total, 40 ppm de P y 447 ppm de K. :

- E1 disefio experimental usado fue bloques completos al azar con

~ cyatro repeticiones., Por cada repet1c16n se ,utilizaron ademas un
testigo control {(sin dinoculacién ni fert1]1zao16n con "N) "y -un
testigo bajo fertilizacidn con 100 kg N/ha. De la misma manhera,
se sembraron dos materiales de referencia, RIZ 30 y NOD 125,
representando los sistemas fijador (SF) y no fijador (SNF);
respectivamente. La parcela experimental Gtil consté de 2.surcos
de 4 m de largo y 0.60 m de ancho El distanciamiento entre
plantas fue de 0.10 m.

" E1 ensayo se fert111zé con 0-46-0 (200 kg/ha) y molibdato de sodio
(0.5 kg/ha), cuatro dfas antes He la:.siembra. Se aplicé carbofuran
10¥ (10 kg/ha) y PCNB (10 kg/ha) al fondo del surco para combatir
plagas del suelo y hongos ‘del -sueio que causan pudriciones
radiculares. Al momento de la siembra se inoculd parcelas. de
HND 43-40 con cada una de las diez cepas a . evaluar. . La
fertilizacién del testigo con 100 kg N/ha se distribuyé en cuatro

' Trabajo realizado con fondos proporcionados por el Programa
Cooperativo Regionhal de Frijol para Centroamérica, México y EJ}
-Caribe (PROFRIJOL) y el Departamento de Agronomfa ‘Escuela Agricola
Panamericana (EAP)- E1 Zamorano, Honduras. _

2 . Profesor Asociado y Asistentes de Invest1gac1én,
Departamento de Agronomfa; EAP- E1 Zamorano,. Honduras ' :

[
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aplicaciones (tres de 20 kg N/ha y una de 40 kg N/ha) a los 17, 22,
29 y 32 dias después de la siembra (DDS), respectivamente. .
Durante el ciclo de cultivo se controlaron plagas y enfermedades.
En 1a etapa R6 (floracién),; ocurrida a Tos 44 DDS, se muestrearon
ocho plantas por parcela para estimar la habilidad nodutadora del
genotipo HND 43-40 bajo Ta influencia de la inoculacién con cada
una de las - 10 cepas evaluadas. Se determiné el numero de nédulos
(NN) y peso seco de hédulos (PSN) por planta. ‘

En la etapa R8 (llenado de. grano), - a“-los 50 DDS, se muestrearon
cinco plantas por parcela. Yy .se determinaron los pesos secos de
« semilla (PSS), follaje (PSF) y total (PStotal). Muestras de
" semilla y foilaje obtenidas a 1la R8 han sido remitidas al CIAT para
la determinacién de Ntotal; los datos aln no han sido recibidos.
En la etapa RS (madurez fisioldgica), a los 66 DDS, se determiné
el rendimiento per se en 20 plantas por parcela. Usando:los.pesos
secos de las plantas de referencia (RIZ 30 y NOD 125) se estimé el
Indice ‘de Fijacién para Repndimiento: (IFR) calculados. pori:.::
IFR= .(Rge~Reur)/Rge). ~ También se estimaron relaciones entre el
efecto de ‘Ta inocuTlacién con Rlp -versus el testigo control y el
testigp bajo 100 kg N/ha, sobre la nodulacién y el rendimiento de
grano. Para ésto se calculé el Indice de Respuesta a Inoculacibn
(IRI) tanto para PSN como para rendimiento, utilizdndose las
férmulas IRI,= PSN;/PSNg e..IRI=PSN;/PSNy, donde PSN; igual a peso
seco de nédulos de cada cepa, PSN; igual a péso seco de nédulos del
testigo control, y PSN, igual a peso seco de nédulos del testigo
con 100 kg N/ha. ~Para calcular el IRI del rendimiento, se
utilizaron las férmulas IRI,=R;/R, e IRI=R;/R, donde R; igual a
rendimiento del genotipo inoculado con R1p, R; igual at rendimiento
del testigo control y Ry igual a rendimiento del testigo bajo
fertilizacién con 100 kg N/ha. '

Resultados y Discusidédn

En- el Cuadro 1, se muestran los promedios de NN y PSN, PSS vy
PStotal, y rendimiento de grano del genotipo HND 43-40, inoculado
con 10 cepas de Rlp y los.tratamientos testigos. No se observd
diferencia significativa para ninguna de las variables mencionadas.
Las diferencias observadas en. nodulacidén (NN y PSN) y rendimiento
pudieron ser debidas a factores que contribuyen a 1a heterogeneidad
del suelo. L : o _ :

En el Cuadro 2, se muestran Jlas variaciones en los findices de
respuesta a inoculacién con respecto al testigo control (IRIg) ¥y
al testigo con N (IRIy) para las variables PSN y el rendimiento de
grano del genotipo HND 43-40. Ocho de las cepas (80%) obtuvieron .
un valor de IRI; mayor -que 1 y nueve (90%) un valor -dé IRIN'maybr‘
que 1, para la varjable PSN. Esto indicaria que el incremento en
PSN seria debido a una buena respuesta a la inoculacién.

Para la variable rendimiento, los valores de IRI; e IRIy (1.0 ¥y
0.9, respectivamente) fueron muy similares y s6lo un bajo
porcentaje de las cepas obtuvieron indices mayores que 1. Estos
resultados sugieren una baja respuesta a la inoculacidn expresado
en términos de rendimiento de grano. Sin embargo, se puede
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distinguir que las cepas mas sobresalientes por su contribucidén al
ineremento en el rendimiento de grano (IRIC e IRI,) fueron CIAT
639, CIAT 45 y CR 47T7. Las cepas CIAT 613, d&M 5 y CIAT 899
sobresalen por su mayor PSN aungue no por rendimiento.

_Conclusiones v Recomendaciones

Los resultados sugieren que dentro de las cepas de Rlp evaluadas
existen algunas con mayor capacidad noduladora aunque no se puede
explicar bien sus efectos en el rendimiento. Se sugiere evaluar
nuevamente las cepas de Rlp mids sobresalientes, incluyendo aspectos
de competitividad con cepas nativas, V¥ mejor control de las
variaciones del suelo incluyendo un mayor numero de repeticiones ¥y
posiblemente un andlisis para medir las variaciones en contenido de
N v las poblaciones nativas en cada parcela para posterior uso de
la cevarianza. '

Referencias

Roskoski, J.P. 1986. Ensayos de seleccién de cepas y respuesta a
la inoculacién. CEIBA 27(1): 147-158.

Sylvester-Bradley, R., J. Kipe-Nolt y F. Munevar. 1986. Estrategias
para la integracién de la Rizobiologia en programas de
seleccidn de leguminosas en América Latina. CEIBA 27 (1): 41-
60. :



18

Cuadro 1. Promedio del nimero :(NN) ¥y peso seco de ndédulos (PSN) por
planta, peso seco de semilla y total, rendimiento de grano del
genotipo HND-43~40 inoculado con 10 cepas de Rhizobium leguminosarum
bv. phaseoli. El1 Zamorano,; Honduras. 19980.

Nodulacién—-R6 Peso seco-R8(g/pl) Rdto-R9

Tratamiento NN PSN{mg/pl) Semilla Total (kg/ha)
CIAT 613 40 65.0 0.2 16.9 1252
CIAT 652 33 42,8 0.8 20.8 1528
CIAT 639 48 53.2 0.3 18.2 1857
CIAT 113 28 22.5 0.6 17.8 1724
CIAT 45 34 29.8 0.5 19.7 1997
CR 477 18 14.5 0.6 19.9 1860
CR 438 35 55.9 0.5 18.2 1538
57 CCM 25 37.9 0.2 19.1 1546
KIM 5 36 61.9 0.4 19.0 1765
CIAT 889 48 58.4 0.3 19.6 1451
Control(-I,-N) 31 25.0 0.3 i6.7 . 1629
N{100, .kg/ha) 19 16.9 0.4 . 20.3, 1848
Andeva ns ' ns ns ns ns
DMS(0.05) - - - ' - -
CV (%) 62 89 58 15.0 27
Cuadro 2. Indices de respuesta a inoculacidén con respecto a

los testigos control (IRIC) vy con N (IRIN) del peso seco de
nédulos ¥y el rendimiento de grano del genotipo HND 43-40,
inoculado con 10 cepas de Rhizobium leguminosarum bv.
phaseoli. El Zamorano, Honduras. 1990.

PSnédulos—-R6 Rendimiento—-RS
Cepas IRIC IRIN IRIC IRIN
CIAT 613 2.6 3.9 0.8 0.7
CIAT 652 1.7 2.5 0.9 0.8
CIAT 639 2.1 3.2 1.1 1.0
CIAT 113 0.9 1.3 1.1 0.9
CIAT 45 1.2 1.8 1.2 1.1
CR 477 0.6 0.9 1.1 1.0
CR 436 2.2 3.3 0.9 0.8
57 CCM 1.5 2.2 0.9 0.8
KIM 5 2.5 3.7 1.1 0.9
CIAT 889 2.3 3.4 0.9 0.8
Promedio 1.8 2.6 1.0 0.9




SELECCION POR RESISTENCIA A Xanthomona% campestris
pv. phaseoli EN FRIJOL COMUN

J.C. Rosas y R.A. Young2

Entre las bacterias fitopatogénicas de importancia en el cultivo de
frijol comin (Phaseolus vulgaris), Xanthomonas campestris pv.
phaseoli (Xcp), causante de la enfermedad bacteriosis comin, ha
sido congiderada como uno de los patdégenos que mayores pérdidas

econdmicas causa en este cultivo (Yoshii, 1880). En Honduras
reducciones al rendimiento de 22 a 40%, han sido reportados en
trabajos realizados a nivel de campo (Serracin et al., 1990). E1

control quimico de esta enfermedad, alin cuando posible, no se
considera una alternativa adecuada para reducir los efectos de la
misma por su alto costo y efectos negativos sobre el ambiente. La
utilizacibén de semilla libre del patfgeno, la rotacidn con cultivos
no hospederos y el uso de resistencia genética, son estrategias de
‘control gque en forma integrada podrian reducir mads efectivamente la
incidencia del patdgeno.

Dos ensayos a nivel de campo fueron conducidos en El Zamorano,
Honduras, con el objetivo de evaluar la resistencia genética a Xcp
v los efectos de la bacteriosis comin en el rendimiento del frijol,
asi como estudiar la naturaleza de la heredabilidad de este
caracter con fines de desarrollar una estrategia de seleccidn que
permita incrementar la eficiencia en la identificacién de
individuos superiores dentro de poblaciones de mejoramiento,.

Tres poblaciones segregantes provenientes de las cruzas entre tres

variedades comerciales locales con diferente grado de
susceptibilidad a Xcp (‘'Dorado’, ‘Catrachita’ y 'Desarrural 1R’) ¥y

XAN 155, una linea mejorada resistente, fueron desarrolladas para
el presente estudio. Los resultados de rendimiento y severidad del
dafio de Xcp obtenidos en las generaciones F3 y F4, fueron
utilizados para los cédlculos de heredabilidad en sentido estrecho
(Hse), utilizédndose el andlisis de regresidn sugerido por Smith ¥y
Kinman (1965). La ganancia por seleccidén fue calculada en base a
la diferencia entre el promedioc del 10% superior y el promedio de
la cruza.

Los trabajos experimentales se establecieron siguiendo un disefio de
blogues completos randomizados con dos y tres repeticiones para las
épocas de primera y postrera, respectivamente. Inoculaciones
artificiales con solucién bacteriana de Xcp, a una concentracidn de
5x10" células/ml de agua, fueron asperjadas al follaje con la ayuda
de una bomba de motor, a los 20, 27 y 34 dias después de la
siembra. Las evaluaciones de severidad del dafio causada por Xcp

1 Trabajo realizado con el apoyo del Programa Bean/Cowpea CRSP
{Donacién AID No. DAN~1310-G-88-6008-00), vy el Departamento de
Agronomia, Escuela Agricola Panamericana (EAP)- El1 Zamorano,
Honduras.

& Profesores Asociado ¥y Asistente, Departamento de Agronomia,
EAP- Bl Zamorano, Honduras.
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en el follaje, fueron realizadas a la floracidn (R6) y al llenado
de wvaina (R8), utilizédndose la escala (1-9) gque recomiendan
Schoonhoven y Pastor-Corrales (1987).

La poblacién derivada de la cruza Dorado x XAN 155 obtuvo los
mayores rendimieéritos promedios en las dos épocas de siembra;
mientras que Catrachita x XAN 155 ¥y Desarrural 1R x XAN 155
tuvieron un comportamiento bastante similar pero inferior a 1la
cruza anterior (Cuadro 1). Los promediocs de severidad del dafio
durante la época de primera fueron superiores en todas las
poblaciones en relacién a las observaciones realizadas durante la
época de postrera. En general, el promedio de rendlmlento del 10%
superior de las familias F3 y F4 fue mayor que ‘el promedio de las
cruzas y sus respectivos progenitores. En la F3, el promedio del
10% seleccionado por su reaccidn a Xcp fue inferior al del mejor
padre (XAN 155) en todas las cruzas; sin embargo, en la F4 el
promedio del 10% superior superd al padre resistente en dos de las
cruzas. En ambos casos, se sugiere p051b111dades para mejorar el
rendimiento y la resistencia a Xep. "
Los estimados de Hse obtenidos medlante el andlisis de regresién de.:.
la F3 y F4, fueron bastante bajos para rendimiento (.09-.17), y:de.
bajo a intermedio para la severidad . de Xcp (.14-.40),
considerdndose las tres cruzas (Cuadro 1).  Sin embargo,. los
efectos aditivos observados en la herencia (Hse) de la resistencia
a Xcp sugiere la posibilidad de seleccionar individuos superiores
a partir de la F3. La importancia de los efectos aditivos en el
control genético de la resistencia a ZXcp ha sido sugerido
anteriormente por otros investigadores (Valladares, 1983; Rava et
al., 1987; Olivera; 1987). La ganancia por seleccidén (utilizédndose
el 10% superior de cada cruza) para rendimiento y resistencia a Xcp
en la F3 fue muy:similar a la obtenida en.la F4. En general, se
podria argumentar‘que se podria hacer una seleccién temprana en la
F3 para identificar las cruzas en las due habria mayor probabilidad
de obtenerse genotipos superiores, y para .descartar aquellos
obviamente de pobre rendimiento y alta éusceptlbllldad a Xcp. En
generaciones mids tardias, cuando los genotiposg se vuelven altamente
homocigoteos, se procederia a hacer una nueva seleccidn para
identificar los mejores recombinantes en cuanto a rendimiento ¥y
regsistencia a Xcp, ¥ otras caracteristicas agrondmicas deseables.
Se sugeriria avanzarde la F3 a la Fb o F6 usando por ejemplo el;
método de descendencia por semilla individual.

Es importante mencionar gue en la F3 se tuvieron condlclones mas

favorables para la enfermedad que en la F4. La influencia. .que .-

pueda ejercer las condiciones ambientales en la reaccién..que se.
manifiesta en la planta hospedera han sido sugeridas por varios
ivestigadores (Coyne y Schuster, 1983; Aggour y Coyne, 1989). El
método de inoculacién emnpleado, la planta. hospedera, las
condiciones ambientales de  temperatura y humedad, v la cepa del
patdégeno, entre otros, pueden dar lugar a rebultados diferentes.
Las condiciones cllmatlcas durante la época de primera, alta
temperatura (28-30°C) ¥y una buena ¥ Jids abundante distribucidn de
las lluvias, tienden a favorecer el establecimiento ¥ desarrollo de
patdégenos como Xcp. Las observaciones de campo sugieren que
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ain cuando se garantice la presencia del in6culo bacteriano a
través de aspersiones al follaje, la enfermedad parece avanzar mas
. rdapidamente bajo condiciones de primera que durante -1a época de
‘postrera (Serracin et al., 1990). Esta condicién posiblemente
influy6 significativamente en los resultados obtenidos. Gran parte
de la variabilidad genética observada en términos de rendimiento
en ambas épocas de siembra, se atribuye a efectos del medio
ambiente. Por un 1lado 1los valores bajos de Hse para esta
caracteristica sugieren que es recomendable esperar geheraciones
mas avanzadas para efectuar la seleccién de  individuos
genéticamente superiores, pero por otro lado los estimados de
ganancia por seleccién para rendimiento sugieren gue la seleccién
en generaciones tempranas pudieran ser también efectivas. Los
estimados de Hse para Xcp en las poblaciones derivadas -de 1las
cruzas de Dorado y Desarrural 1R con XAN 155 fueron
significativamente superiores a Tlos.encontrados en la poblacién
derivada de la cruza Catrachita x XAN 155. Para .e1l caso de Ja
cruza con Catrachita ser{ia necesario hacer seleccién en
-generaciones mas tardias y tener un mejor control de los factores
no—-genéticos. Valores parecidos han sido encontrados en-estudios
similares pero con distintas fuentes .de resistencia por Oliveira
(1987) y Webster et al. (1980). Los resultados obtenidos. no se
consideran definitivos, sin embargo ofrecen un pahorama adicional
sobre la resistencia a Xcp en frijol comin. Futuros trabajos
deberan incluir la reduccién de la variacién debida a factores no
genéticos, utilizdndose un mayor ntGmerc de repeticiones, Yy
mejorando la metodologia de ijnoculacién. Asimismo, se recomienda
la realizacién de estos estudios en épocas, donde las.condiciones
son mas favorables al desarrollo de l1a enfermedad.
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Cuadro . 1.-: - Rendimiento de grano y severidad del dafio causado por
Xanthomonas campestris pv. phaseoli (Xcp) en poblaciones ‘F3.y F4
derivadas: . de . la cruza de -tres variedades comerciales por la . linea
resistente XAN 155 ¥ estlmaolones de heredabilidad ‘en sentido estrecho.

El Zamorano, Honduras, 1990 L B e UL Ui
T e T - . . _Cruza e e
TR (P2)  (B1) (P2 .. (P1) . (P2)
S e Dorado X XAN155 Catrachita x XAN155 Des.1R x XAN1655
Genotipo _ Rdto Xcp' ~-- .. .Rdto. - Xcp Rdto... = ZXop

Poblacidén F3 Y

P1 3403 7.5 1701 7.0 \ 2782 6.0
P2 2351 6.0 2632 3.0 \ 2098 2,0
10% superior 3696 6.2 ’2808 3.5 \ 2816 2.4
Promedio = 2946 7.3 2230 4.9 2168 4.3
Rango 1863-3901 5.5-9.0 ‘1554-2980 '3.0-7.0 1518- 3183.'2.0%6.0
vPoblacién F4
Pl 2548 4.0 1155 7.0 1296 5,3
P2 1478 4.0 1289 3.5 1112 2.8
10% superior 2626 3.0 " 2008 3.2 2145 ' 3.0
Promedio 1866 4.2 1380 4.6 1418 7 Ti4,1
Rango 1232-2812  2.7-6.0  663-2348 3.0-7.3 799-2333  2.7-7.0

“Hese® - - ~09 .40 .05 .14 A7 . V30

! Rendimiento de ‘grano (kg/ha) T e

Y Severidad de dafio causado por Xcp (escala 1-9).
! se= 4/7 b (F3/F4) (Smith y Kinman, 1965).
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Cuadro 2. Promedios de los padres, cruzas, y del 10% superior, y
ganancia por seleccidn (Gs), del rendimiento de grano y severidad
de Xanthomonas campestris pv. phaseoli (Xcp) observados en
poblaciones F3 y F4 provenientes de la cruza entre tres variedades
comerciales y una 1inea resistente. E1 Zamorano, Honduras, 1990.

Variedades . . . .- . Promedio . R T
-comerciales P Padre Cruza  10% sup.. . .. Gs*

" [ AR
o . N o

L o | ... Rendimiento-E3

Dorado 3403 7948 /3696 750
Catrachita 1701 2230  .2808 578

Desarrural 1R 2782 ".2168 " 2816 - 648 .

Rendimiento-F4

Dorado 7 2548 1866 2626 760
Catrachita . 1155 1380 2008 628
Desarrural 1R 1296 1418 2145 727

Severidad Xcp — F3

Dorado

7.5 7.3 6.2 -1.1

Catrachita 7.0 4.9 3.5 -1.4

Desarrural 1R 6.0 4.3 2.4 -1.9
Severidad Xcp — F4

Dorado 4.0 4.2 ~ 3.0 -1.2

Catrachita 7.0 4.6 3.2 -1.4

5.3 4,1 3.0 -1.1

Desarrural 1R

Z gs= Promedio poblacidén (seleccionada — no seleccionada).



EVALUACION DE GERMOPLASMA HONDURENO DE FRIJOL PIOR su
REACCION AL ATAQUE DE ENFERMEDADES VIRALES

R.A. Young vy J.C. RosasZ

Durante los ultimos tres afios en algunas regiones productoras de
frijol en Honduras se han venido observando acelerados incrementos
en la incidencia del virus conocido como mosaico dorado del frijol
(VMDF). En trabajos realizados por Bohdérquez et al. (1991)
(reportados en este mismo volumen), se observaron reducciones en el
rendimiento hasta de un 63% en siembras tardias, en comparaciones
a épocas mas tempranas de siembra. Evaluaciones de germoplasma
realizadas por varios investigadores bajo diferentes condiciones
encontraron un numero reducido de genotipos gue mostraron
reacciones de resistencia de baja a intermedia al virus (Gélvez ¥y
Morales, 1989)., En Honduras la necesidad de encontrar alternativas
de resistencia genética al VMDF se ha tornado en una de las
principales prioridades del mejoramiento actual. :
Durante la época de postrera (Sep-Dic) de 1990, se evaluaron 405
" accesiones de la coleccidén hondurefia de frijol comin por su
‘reaccidén a la infeccidn causada por el virus del VMDF, bajo
condiciones de E1l Zamorano (793 msnm), con el objetivo de
identificar nuevas fuentes ~de resistencia. Evaluaciones
adicionales de la reaccidn de la infeccidn causada por el virus del
mosaico rugoso (VMRF) v el mosaico comin del frijol (VMCF), fueron
realizadas en el mismo germoplasma estudiado. E1l ensayo consistid
de una sola repeticidédn, en donde cada accesidén ocupd un surco de 3
m de largo. Cada 20 entradas de germoplasma se ubicaron cuatro
testigos locales utilizandose para ello las variedades comerciales
‘Catrachita’, ‘Desarrural 1R’, ‘Dorado’ <y ‘'Danli 467, Los
materiales fueron sembrados el 5 Octubre y cosechados el 20
Diciembre. Durante este periodo la precipitacidén fue de 284.8 mm,
v las temperaturas minima y méaxima promedlo fueron de 12.8 vy
29, QC respectivamente.
Las enfermedades virales se evaluaron.baJo condiciones de infeccidn
natural en el campo. Las determinaciones de incidencia se
efectuaron en la etapa de floracidn (R6) y el rendimiento a 1la
maduracién (RY9), utilizéndose la escala de Schoonhoven y Pastor-
Corrales (1987). La reaccidén a la virosis observada  en los
" testigos utilizados en el presente estudio, sugieren cierto grado
de confiabilidad en la uniformidad de 1la infestacidn .por. los
patdégenos en el campo.
Las variedades Desarrural 1R, Danli 46 y Catrachita que en 51embras
comerciales han presentado un comportamiento desde susceptible
hasta niveles intermedios de resistencia al VMDF, respectivamente,

1 Trabajo conducideo con el apoyo del Programa del Titulo XIT
Bean/Cowpea CRSP (Donacidén AID No. DAN-1310-G-SS5-6008-00), y el
Departamento de Agronomia, Escuela Agricola Panamericana (EAP)- EL
Zamorano, Honduras.

¢ Profesores Asistente v Asociado, Departamento de Agronomia,
EAP- El1 Zamorano, Honduras.
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cuadro 1. Porcentajes de plantas infectadas por virus (VMDF, VMRF,
VMCF) y sus efectos en el rendimiento de tas 10 mejores accesiones
de la coleccién de germoplasma hondurefio de frijol y cuatro
variedades comerciales, durante la época de postrera. El1 Zamorano,
Honduras. 1880.

Plantas infectadas (%) Rendimiento

Accesiones =~ Viréticas 'VMDF VMRF VMCF  ““(kg/ha)
5216 6 -8 6 0 . 2510
3702 33 10 23 0 - 2046
6247 100 50 27 0 2044
5215 13 13 10 0 2012
6931 100 56 33 0O 1967
5144 59 41 50 0 1936
3674 22 16 14 0] 1808
2920 81 58 16 6 1801
6234 100 52 69 7 1748
4107 35 35 19 0 1722
Catrachita 75 36 36 0 300
Desarrural 1R 76 94 48 9 501
Dorado 47 41 6 0 2205
Dan'li 46 91 59 75 13 418
Promedio(n=405) 89 59 55 18 644

Rango(n=405) 7-100 8-100 0-100 0-65 5-2510
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Cuadro 2. Distribucién de las accesiones de 1a coleccién hondurefia
dé frijol por su reaccién al atagque de virosis vy rendimiento
durante la época de postrera. E1 Zamorano, Honduras. .1980.

Namero de accesiohes.

1

Califi

cacigon®* . VMDF VMRF VMCF Rendimiento’
1 0 1 ' 43 _ 3

2 5 4 80 4

3 50 32 170 11

4 63 , 71 80 1"

B g0 .. 118 21 ' 32

6 61 a6 1 66

7 73 .81 0 104

8 33 14 0 111

9 . 30 ... .8 0 56

Z gegln el porcentaje de virosis (1=0, 2=1-10, 3=11-25, 4=26-40,
5=41-60, 6=61-75, 7=76-90, 8=91-99, 9=100) (Schoonhoven y Pastor-
Corrales, 1987). , -

1 ?en?imiento en kg/ha (1=2000-2250 y 9=0-250; rangos de 250
g/ha). , '



